gistratu patrociniū expectant. E. nec obediē-
 tiam ipsi præstandam abnuent. Inst. *Eos jam alius*
Reip. Subditos esse. Resp. Ideo nec Perpetuos à
 nobis requiri, sed Temporarios, h. qvamdiu in
 Rep. nostra degunt. *Qvæstio, An admittendi sint?*
 geminum sensum habet. I. *An simpliciter tantum*
admitti debeant? II. *An officiis eos admoventi juret?*
Præius Affirm. quia grande momentum ampli-
 ficandæ Reip. inde accedit, quod florentissimi
 Belgii Status docet. *Posterius* dubium,
 cum Indigenæ ita negligentur, pro quibus præ-
 sumptio est eos fide & scientia rerum in Rep.
 gerendarum instructiores esse Peregrinis.
Venetis tamen peculiare est Militiæ Terrestri ex-
 ternum præfici, cujus ratio, vel ne quis civium
 militatibus copiis instructus plus possit, quam
 conditio æqualitatis patitur, vel quia, dum irre-
 bus maritimis versantur, militiæ terrestri se mi-
 nus aptos putant. Plura notatu digna hac de re
 vid. in *Ser. Comitibus de Castlemanie ad Regem An-*
glia de Statu Candia p. 26. 29. Et in *Polonia* hæc-
 tenus moris fuit, ne quis Regum *Piasius* esset, h.
 indigena, ad cohibendam æmulationem Proce-
 rum. Sed ei derogatum est electo Sereniss. Rege
Michaele Wisnovicio: Cujus rationes paulo ante
 reddebantur. I. In Sacris Dei ad Israelitas man-
 datum esse: *Non poteris alterius gentis hominem fa-*
cere Regem, qui non sit Frater tuus. Deut. XVII. v. 15.
 II. Ipsorum animalium greges à Dispari non
 regi. III. Indicium nimis abjectorum Ingenio-
 rum

rum fore non admittere e gente sua, qui regere
 posset. IV. In *Germania* Imperatores non fieri,
 nisi Germanos, nec in *Hispania* aut *Portugalia* Re-
 ges alios quam indigenas, ne Decus coronæ ad
 exteros transferatur. V. *Piasum* morum Polo-
 nicorum optime gnarum esse. VI. Ejusdem
 quoque certiore fidem ac divitias. VII. Exte-
 ros officiis excludi: Quidni igitur Regno etiam
 Qvas collegit Autor *Censura Candidatorum Sceptri
 Polonici A. MDCLXIX* scriptæ. Adde *Piasec. Chron.
 p. 59*: Actus recipiendi Peregrinos hodie com-
 muniter vocatur *Naturalisatio*, quo nativis sub-
 ditis adscribuntur & æquiparantur: Sicque jus
Indigenatus seu Naturalitatis obtinet, h. ut eo-
 dem jure & beneficiis fruantur, quibus nativi
 Subditi: Facultas *Naturalisandi* dependet à sola
 autoritate publica, quam in *Anglia* & *Gallia* exer-
 cent Decretis Parliamentariis. Extra hunc statum
 Peregrini non sine Incommodis sunt: Qvale, si
 Dominus Soli natalis ipsorum adversum Domi-
 num in cujus ditione sunt, arma moveat, ut loco
 exire & bona sua vel vendere vel fisco relinquere
 cogantur: Cujusmodi quid edicto Regis Gallie
 A. MDCLXVI. M. Januar. adversus Anglos fanci-
 tum fuit. Eosdem Jure *Albinagii* & *Detractionis*
 onerari declarabitur *Cap. XXIII. in fin.* In Republ.
Israëlitica Naturalisationis, vix locus dabatur, &
 tolerabantur quidem peregrini, sed Jure Indige-
 natus haut æque frui poterant. Hinc & in *Portis
 illis* toties dicuntur: *Peregrinus, qui est in Portis
 tuis.*

284. Exod. XX. 10. &c. h. in protectione; Porta enim erant loco tribunalium, sicque à tribunalibus & Magistratu jurisdictionem & patrocinium expectabant.

IX.

*Judaorum admissionem & tolerantiam potissimum videtur svaderemetus crescentis exclusione eorum vicinæ potentiz, quam damno suo Hispani jamdudum experti fuerunt. Cæterum contra illos militat. I. Innata ipsorum & in Christianos saviens invidia. II. In Servatorem tota die ejectæ blasphemiz. III. Depravati mores & excessus in scœnore quærendo, cujus rei evidens argumentum est, quod nullas operosas artes mechanicas discant atq; adeo vitæ vel ociosæ vel fraudulentæ sese mancipient. Qvam rationem Archiepiscopus *Gnesnensis* A. MDCLXIX. in Comitibus Poloni contra eos maxime urfit; Et *Clemens IX. P. M.* A. MDCLXIX. erectis Romæ Montibus Pietatis huic familiari malo ipsorum obicem ponere conatus fuit. *Pro his* facit I. Ut intuitu ipsorum, commonefiamus divinæ adversus rebelles iræ: Quo referunt dictum *Psam. LIX. 12.* Nec occidas eos, ut non obliviscantur populares mei. Exagita vero eos virtute tua & dejice eos Domine: Quasi David hic oret in persona Christi, ne gens Judaica prorsus tolleretur, sed in oculis Ecclesiæ passim oberraret. II. Quia spes de iis fovenda est futuræ conversionis. III. Quia sunt consanguinei Christi & Patriarcharum. IV. Quia præstat Respu-*

Respublicas Christianorum earumque æfaria iis juvari, quam Imperia extera, ejusmodi ratio fere fuit, quam initio hujus §. adduximus. Et in hanc sententiam Catholicorum etiam plerique inclinant, cujus causa, quia Pontifices Maximi eos Romæ tolerant.

X.

In distinctione Subditorum considerandi veniunt alii *Puri*, alii *Eminentiores*. *Puri* sunt, qui simpliciter obediunt. *Eminentiores*, quorum subjectioni juris aliquid additum: Hoc exerit se in *rebus vel actionibus*. Ex isto genere sunt *Vasalli*, quibus Bonorum possessio peculiarem parendi rationem adjicit: Ita dicti à veteri Gothico *Wafel*/obnoxius, cujus vim & in nostro *Wafse*/pupillus hodie videmus. Subditi eminentiores ratione actionum uno nomine sunt *Cives*. *Civis est, qui jure deliberandi in rebus ad statum Publicum pertinentibus pollet*: Alii Juri suffragandi Jus decidendi addunt, & Civem vocant qui jure suffragandi & decidendi in comitiis valet. Sed ita Civis, Respublica, Majestas, unum idemque forent, cum nemini Jus decidendi competat, quam Reip. & consequenter Majestati: Nec valet, in Aristocrazia & Democratia Majestatem penes plures esse, ac proinde & plures posse Civium nomine venire: Quia plures isti Majestatem non gerunt, nisi quatenus in unam personam Moralem coalescunt; Seorsim autem non alii sunt, quam vel nostro sensu *Cives*, vel *Puri subditi*. Addimus tamen *Civis* nomen

nomen Definitioni Reipublicæ qua continentur, adæquari: Unde velut aliz. Respublicæ inferiores sunt & subordinatæ; alia supremæ, quæque inferiores complectuntur: Sic poterit aliquis in urbe esse Civis, qui in Provincia est Subditus, & rursus, qui in Provincia est Civis in Regno esse Subditus: Veluti in Marchia nostra Cives Urbium veri Cives sunt, quia iura & suffragia in urbe habent: Sed iidem in tota Provincia Marchia sunt Subditi, quia in Provincia iure suffragandi carent, solumque Cives sunt, quos Status Marchicos vocamus: Iterum Status, qui Marchiæ veri Cives sunt, in Imperio non sunt Cives sed Subditi, quia in Imperio non illi sed solus Sacerdos Elector Marchiæ Jus suffragii habet. Quo faciunt & receptæ in Imperio nostro Distinctiones Subditorum in *Merc. Subditos & Mixtos*: Hi sunt, qui simul in curam Status Publici assumuntur; Illi qui nulla potestatis parte valent. Item *Immediatorum Imperii Subditorum*, quales Nobiles immediati, Liberi homines, Pagi immediati; Et *Mediatorum*, qui in singulis Imperii Provinciis Dominos suos agnoscunt.

XI.

Veniunt & *Conventus Civium* variis nominibus, pro conventuum majori vel minori amplitudine. *Conventus universales Civium* sunt *Comitia*, quæ in Anglia *Parliamenta* vocant, alibi *Diatæ*, à consuetudine Græcorum, quibus *Diatæ* erant loca iudiciorum, in quibus conveniebant Arbitri,

Arbitri, *Dietæ* ipsi arbitri designati inter actorem & reum. *Calvin. V. Dieta*: Ipsi Cives simul sumpti tunc *Ordines*, *Status* &c. vocantur, & si è Nobilitate superiori sunt, in Gallia *Pares Francia*, item in Anglia *Pares Angliæ*, & Lingva ipsorum *Lords*, *Mylords*, alibi *Barones* &c. Conventus particulares pro causarum, objectorum, Subjectorum varietate sunt *Deputationes*, *Circulares*, *Electoriales*, &c. quibus recensendis immerari paginæ hæ non patiuntur.

CAPUT XX.

De

T R I B U T I S.

Tributorum à Donativis differentia: Eorum Irrogatio est Jus Majestatis: Finis eorundem: Paupertatem Subditorum raro posse Tributis imputari: Cur aliqui eis eximantur: A quibus rebus peti possint? Modus Tributa colligendi: Genera Tributorum: Accisa, Vectigalia.

I.

Efecta Subjectionis sunt *Tributa*, quæ vocamus *pensiones à Subditis exactas*. *Pensiones* h. præstationes rerum temporibus & terminis divisæ: Quo sensu pensiones veniunt *l. 3. ff. de ann. legat.* Easdemque à *Subditis exigendas; in discrimen à Donativis*, quæ vicini ac sui juris

juris populi aliquando paciscuntur, non in recognitionem superioritatis, ita enim Tributa forent, sed ad firmandam tranquillitatem & quietem publicam: Causa, quia proficiscuntur ex pacto speciali, non pacto isto generali, quo dum paciscimur nos subditos futuros, etiam Tributa in nos recipimus. Sic *Imp. Maximilianus II.* annua pensione XXXM. aureorum à *Selymo Imp. Turcico* inducias octennales pactus fuit; *Poloni* similiter à *Tartaris* tranquillitatem, & sæpe auxilia copia pannorum & vestium è pellibus agninis: De quo vid. *Piaſer. Chron. p. 53.*

II.

Indictionem ipsorum rem Majestatis esse ex eo jure fluit, quo illa à Subdito Subjectionem & obedientiam exposcere potest: Accedit, rem odiosam præ se ferre, eoqve autoritate publica maximè opus habere. Cur populus sibi ea servet, ubi libertatis aliquid in Rep. retinet, ratio videtur esse, ne quis vel in colligendo, vel in erogando abusus interveniat. Sic in *Polonia* penes ordines est, in *Anglia* penes *Parliamenta*, in *Imperio nostro* pertinet ad *Comitia Universalia Instr. Pac. Artic. II. §. Gaudeant.* Adde *Burgold. p. III. Disc. II. §. II.* Neque etiam in absolutis Imperiis Monarchicis sine *Comitiis* res geri solet: Non tamen ut ideo juris aliquid Populo concedatur, sed ut ille promptiori collationi præparetur, æqve ac in *LL. Prologi* adhiberi solent, non quod de essentia ipsarum sint, sed ut populum ad perferendum melius disponant.

III. Fi.

III.

*Finis generalis Tributorum: I. Recognitio superioris, ut Subditus ita gratum erga Remp. animum suum pro labore posito declaret. II. Sublevatio onerum Reip. Impossibile enim est, ut Sacris Tributis non illatis alioqui Resp. conferrentur Nov. CXLIX. c. 2. E quibus & augmenta eorum pendent, illis nimirum crescentibus: Quorum sensu tamen dum Subditi haut perinde afficiuntur, Tributis imputant, quod alia sua culpa sibi attraxerunt. Rem expressit significantissime sapius laudatus Hobbesius, cujus verba eum in finem hic iterato sistimus: *Debent homines considerare non modo laborandum esse iis, quibus patrimonium non est, ut vivant, sed etiam pugnandum ut laborent. Unusquisque Judaeorum, qui tempore Esdra muros Hierusalem edificabant, una manu faciebat opus, altera tenebat gladium. In omni Civitate cogitandum est, manum qua gladium tenet, esse Regem, vel Curiam summam & ab industria Civium non minus alendam esse illam, qua quisque fortunam suam privatam fabricatur; Vestigalia autem & Tributa nihil aliud esse prater mercedem eorum, qui armati vigilant, ne industria singulorum incursu hostium impediatur; Nec magis justam querimoniam esse eorum, qui paupertatem suam pensionibus publicis imputant, quam si dicerent, se inopes fieri propter solutionem Debitorum. Sed nihil horum cogitat maxima pars hominum: Patiuntur enim idem quod in morbo qui appellatur Incubus, qui ortus ab ingluvie**

vie facit hominem putare se invadi & magno pondere opprimi & suffocari. Neque de causa insensibilitatis istius aliud dixeris, quam illam ex defectu amoris erga Remp. & Principem pendere; Veluti è contrario, si major eorumdem amor sit, Tributa alacriter solvuntur: Quod in Gallia populo claret, qui in amorem Regis sui gravissima Tributa lubenter sustinet, quoniam amori & incrementis publicis se id debere opinatur.

IV.

Ex iisdem finibus pendet ratio, cur aliqui Subditorum magis, alii minus, rursus alii prorsus exempti sint Tributorum collectione. Manetque ordinarie exemptio *Ministros Publicos*, quia utrique eorum etiam citra tributa satisfaciunt. Accedit alia ratio, quia functionibus suis jam representent Remp. Quæ veluti nihil pendit, sed pendere tantum jubet, ita nec personis jura sua representantibus pensionem injungere potest. Dum enim Publico inserviunt, jam ipso ministerio suo agnoscunt illud sese superius esse; idemque dum consiliis & actionibus suis juvant simul sublevant. Quod in cæteris Subditis secus est, qui, cum nullo particulari ministerio vel agnoscant vel sublevent Publicum, quod actionibus nequeunt, opibus explent. Quæ ratio quoque, cur *Bona, quæ Ministri extra functionem suam habent, onerari oporteat*: Quia his potiuntur non qua Ministri, sed quatenus communi cum aliis Subditis forti subjacent.

V.

Materies in qua versantur Tributa sunt *res & persona*; Hinc *capita*, isthinc *bona* Subditorum æstimantur: Unde duplex contributionis genus *Capitatio*, seu illatio capitalis, quæ viritim in singula personarum capita non inspecta Patrimonii quantitate constituitur; Et *contributio per as & libram*, pro magnitudine, numero & qualitate possessionum imposita: Quarum hæc communior & melioris notæ esse censetur, quod æquitati magis congruat. Si quærat *unde fortuna magnitudo æstimari possit?* Respondent Politici eam Magistratus iudicio & publica fama æstimari debere; Aut si subditus solemnem Juramento tunc affirmare velit, se tantum in bonis non habere, quanti æstimatus sit, detrahi, quantum æquum sit; Exempla tamen in Emporiis ac Rebuspp. Libris sæpe docuerunt homines maluisse nimiam præstare, quam tenuitatem suam ap. Magistratum profiteri. Confer. *Boxborn. de St. Fæd. Belg. c. XII.*

VI.

In rerum æstimatione *arcenda res sordida & inhonesta*, cum exigentis summam vel avaritiam vel indigentiam testentur. Fuerunt tamen, qui meretricium vectigal Romæ institutum excusaverint: Ideo nempe impositum esse, ne plures alligeret gratuita peccandi licentia, ap. *Besold. de Ærar. c. IV. n. 17.* Alia genera ejus ingeniose describuntur in *Alamodischen Politici andern Theil/ Stenckammer genant.* Inde vero Tributa peti un-

de lucrum sentitur, æquum est: Quod enim in
 comoda Subditi sub patrocínio Reipublicæ ce-
 dit, cur partem ejus Reip. invidet? Hinc evectiones rerum, quibus exteri indigent onerandas censent, ut ita Tributum Peregrinos magis, quam Incolas premat: Quamquam extra hunc casum Peregrinos potius leniter habendos ratio dicitur, cum salus Emporiorum à promptitudine & copia adventantium Peregrinorum pendeat. Sic & Artificialia aliunde advecta non sine ratione onerantur, quia cedunt in usum Exterorum, quæ Civés ipsi discere possent. Nec culpanda *Tributa Censoria*, h. à rebus ad delicias & pompam spectantibus exacta, ut dum indulgetur curiosis hominibus, publicæ rei consulatur.

VII.

*Modus Tributa colligendi pro temporum ac locorum varietate varius est. Formam censualem in Jure Romano legere est l. 4. §. 1. ff. de Censibus. Modum collectandi in Germania describit Sprenger Font. J. P. c. II. X. Pertinetq; huc Anglorum & Belgarum consuetudo elocandi Privatis Jus colligendi Tributorum quædam genera, quos inde Conductores, Pächters/ Coustumers, & apud veteres Romanos *Publicanos* vocabant, qui publica vestigalia conductæ habebant l. 12. §. 3. ff. de Publican. ita dicti, quod publico frueretur l. 1. §. 1. ff. eod. qui autem quod plerumq; immodicis exactiõibus populum onerarent, d. l. 12. pr. cõmuniter male audiebant, Num è re sit rem ita geri, an vero*

vero Magistratus potius autoritate sua agere debeat, dum controvertitur, pro *posteriori* militat.

I. In exactiōe Tributorum requiri autoritatem, qui in publicis personis major est, quam in privatis. II. Periculosum esse proventus publicos committi privatorum fidei; Nam si promissa non præstent, aut notitiam rerum sibi commissarum ad exteros diffundant, Resp. facile periclitari potest. III. Incertum esse quorundam Tributorum numerum: Unde si majora sint summâ à redemptoribus solutâ, id Reip. detrimento est; si minora, Redemptoribus damno sunt. Sed distinguunt Tributa, quæ *certis rebus, ut adibus agris &c.* Et ea, quæ *incertis, quæque usu modo majori, modo minori sunt*, imponuntur; Sicq; *priora* publicæ quidem curæ relinqvunt; Sed *posteriora* elocari posse autumant. I. Quia Subditi in hisce talibus minori fraude præstationem eludere possunt, quippe quam privati conductores diligentius indagant, quam Curatores Publici, ut tanto plus lucri reportent. II. Quia incerti eorum reditus; Præstat autem Remp. certos quam incertos numerare proventus pro calculo ad agenda futura facilius ponendo. Rationibus supra allegatis *Resp.* ad I. Privatos sat autoritatis habituros, dum Magistratus contractu cum illis inito veluti publicam personam in eos transfert. II. Pericula idoneis fidejussoribus posse declinari. III. Elocari posse in singulos annos, eoque pro anni prioris conditione augeri vel minui posse pensionem. Confer. *Boxhorn. St. Fæd. Belg. c. XII, n. 33.*

In Tributis alia sunt *Ordinaria*, alia *Extraordinaria*. *Ordinaria* sunt, quæ statam pensionem habent vel à tempore, vel à rebus ipsis definitam. *Prioris* generis sunt *Schoß / Schatzung / &c.* Ad *Posterius* genus pertinet Tributum siliquaticum, s. *Accisa*, quæ ob res minutim distractas ac venditas solvitur. Eam commendat, quod Subditi minori ejus sensu afficiantur, quam si majorem summam stato tempore pendant, ac deinde Peregrinos æque ac Subditos oneret: Contra eandem est, quod in re familiari nullo labori ac diligentiz solamen relinquat: Quo plus enim laborat Paterfamilias, eo, plus Tributi pendit, cum vicinus ignavus contrario, quia in rebus suis minus agit, minus solvat. *Extraordinaria* totidem sunt, quot causæ inveniri possunt necessitatis extra ordinem ingruentis. Vid. Indicem eorum ap. *Besold. de Aerar. c. XXII. n. 2. Vestigalia* à cæteris Tributis in eo divertunt, quod Tributa propter usum rerum, Vestigalia propter usum viæ publicæ irrogentur: Quo pertinent *Portoria* s. reditus qui ex portubi, vel transitu pontum aut fluminum percipiuntur. Omnium evidentissima ratio, quod quia Magistratus onus habet secreta præstandi itinera, æquum sit, ipsum pro onere hoc aliquo commodo frui.

•••) o (•••

CAPUT XXI.

De

DOMINIO
EMINENTI.

Descriptio Dominiⁱ Eminenti^s: Usus Vocis :
Argumenta id confirmantia : Exemplum
Servatoris : Argumenta contraria : Finis ejus:
An compensatio rei erepta à Subdito expectan-
da ? An exteri ei subjaceant ? Deditio inno-
centis.

I.

Amplitudini Potestatis Reip. restat adji-
ciendum *Dominium Eminens*, h. facultas
transferendi Privatum Jus Subditorum
ad necessitatem Publicam, seu ex *Grotii*
interpretatione, quod Civitas habet in Cives &
res Civium ad usum Publicum. *Dominium, Impe-*
rium est, h. potestas in aliud quidpiam. *Eminens*
vero non *vulgare*, quod privatorum unusquisq;
in bona sua & ipse Princeps in bona sua Patrimo-
nialia habet; Nec *Publicum* simpliciter, cujus-
modi est Civitatis in res, quas illa sibi in solidum
reservavit, ut redditus Publici, vectigalia &c. Sed
Eminens, h. quod ipsi Imperio vulgari sese ingerit,
illiq; modum præscribit. Et tamen ne hoc qui-
dem simpliciter, sed propter necessitatem Publi-

cam; Alias enim nihil distincti à Majestate simpliciter spectatâ foveret, quippe quæ semper Imperio vulgari modum præscribit. *Grotius*, quod necessitatem publicam diximus, termino usus publici commutavit, quod factum putamus eo sensu, quo termini necessitatis & usus aliquando coincidere possunt.

II.

Vocis usum videtur primò vulgasse *Grotius*, qui *res Subditorum sub Eminentis Dominio esse Civitatis* scribit *J. B. III. XX. 7.* Et *Dominium Eminens esse, quod Civitas habet in Cives & res Civium, ad usum publicum I. III. 6.* Item *Supereminenti Dominio Jus exterorum nullo modo subest. II. XIV. 8.* Ante quem quidem & *Card. de Lugo* hoc termino usus fuit; Ut Princeps & Resp. habent quoddam *Dominium Altum & Eminens* in bonis Subditorum, quæ in casu necessitatis communis possunt distrahere. *T. I. de J. & J. S. I. IX.* quod allegat *Crus. de Dom. Emin. c. I. §. III.* Alii *Dominium Excellentie* quoque tradiderunt, & rebus Divinis applicuerunt, quorum phrasæ aliaque his similia, ut *Grotio* derogaretur aliquid, anxie huc traxit *Horn. L. II. c. §.* Sed controversia in eo est, *an Usu ante Grotium invaluerit?* Quod *N. Idemque* & aliis ejusmodi vocabulis evenit, ut cum antiqua essent, nostro tamen tempore demum vulgari cœperint, quemadmodum & *Rationis Status* vocabulum ab *Italis* primo vulgatum, cum tamen in *Tacito* quoque cunabula ejus quæri possint, de quo actum *Cap. III. §. II.*

III. In

III.

In re ipsa primo considerandum, eam nihil novi alere, aut tale quippiam esse, quod distinctū ab aliis Jus Majestatis exhibeat, quemadmodum cætera Jura Majestatis sese habent, quæ ideo in Majestate distincta nomina sortiuntur, quia *Objectis* inter se differunt; Sed est *velut instar modi alicujus universalis, qui omnia Majestatis jura æque pervagatur, eademque nova tantum amplitudine donat causata novis Remp, afficientibus casibus.* Unde fiet etiam, ut nullum peculiare objectum ipsi assignari possit, sed omnia comprehendat, quæ vel Majestati in communi, vel juribus ejus seorsim assignantur, cum hoc tantum discrimine, ut non simpliciter & libere spectentur, sed prout casui necessitatis subjacent. Quod qui non expenderunt, complura quæ Majestatis simpliciter spectatæ sunt huc retulerunt, sicque ex Dominio Eminentis nihil nisi simplicem Majestatem fecere, non novis & huc pertinentibus, sed solum non ubiq; in libris Politicis obviis objectis instructam. Ideo ad Dominium Eminens pertinere scribitur Confirmatio pactorum, Assignatio Tutorum & Curatorum, Interdictio bonorum prodigo facta, Jus permittendi subditis occupare res ab hoste aut pirata ereptas, Jus adjudicandi Dominium emptori vel possessori, si legitimo tempore rem bonâ fide sibi comparatam possederit, nec tamen Dominium à tradente potuerit accipere, denique Jus Tributa exigendi &c. Quæ omnia deficiunt con-

T 5

ditio-

ditione transferendi ad necessitatem Publicam, qua Dominio Eminentiori maxime opus est, nisi illud cum ipsa Majestate confundi velimus. Aut si ipsi satis est, esse summam in Rep. potestatem disponendi de rebus privatorum, jam nihil in Majestate peculiare, sed ipsa Majestas erit, cujus objectum in Rep. personæ, res, actiones privatæ subditorum omnes, eoque & ista quæ modo allegata sunt. Neque Tributa etiam aliter comparata sunt, quæ quidem tendunt in usum publicum, sed itidem necessitatis casum non involvunt, cum pendere possint, etiam si necessitas non urgeat, idque ut gratum animum suum erga labores publicos subditus declaret, unde & subjectionis testimonium esse antehac docuimus. Quanquam si modus accedat, & magnam partem opam in necessitatem Publicam conferre jubeamur, id Dominio Eminentiori merito relinquendum sit, quippe quod vetuti modum omnibus Juribus Majestatis adjicit, ita objectis etiam eundem præscribit.

IV.

Dominium Eminens non minus competere Reip. ac reliqua, de quibus hactenus egimus, facile agnoscat, qui Reip. independentem, immensurabilem, universali intellectu & universali potestate præditam, aut indigentiam, formatamque ex Sufficientia Reip. commoditatem singulorum recoluerit. Si enim singulorum egestati ac defectibus Resp. aliter consulere nequit, quam singulis eorum rebus se ingerendo, quid vetuerit, quominus

minus relictam ipsis facultatem disponendi suam faciat eoque Dominio Eminentiori, quod ipsorum erat, sibi transcribat. Clarius: Imperium privatum nullum est, quin ex Publico fluat, quia cum nemo privatorum juri suo prosequendo sufficiat, omnes eo semel cesserunt, illudque prosequendum in Publicum transtulerunt, quippe à quo solo sufficientia peti possit: Nihil e. reliquum habent, nisi quod à Publico recipiunt. E. Quam rationem pluribus confirmavimus. *Cap. V. §. XIV.*

V.

In Sacris Dominium Eminens exemplo suo *Servator* clarissimum reddidit: Qui cum tanquam Rex Hierosolymam ingressurus est: *Ite, inquit, in vicum proximum & invenietis asinam. &c. Adducite eam mihi, & si quis dixerit aliquid, respondete, Dominum iis opus habere. Matth. XXI. 2.* Subdito enim bona adimere, quia Dominus iis opus habet, Imperii absoluti sicque Domini Eminentis est: Quæ suâ luce radiât. Confer. *Hobbes Lev. c. XX.* Pleniori eget, quod itidem hûc pertinet, decantatissimum *Jus Regium. I. Sam. IIX. 11. & seqq.* De cujus sensu tamen scriptores dissentiunt. Verum *Jus Regium* intelligi, inde patet, quia præter morem Divinum est, æqua iniquis admiscere. Pleaque autem quæ continentur illò, ne specie quidem à boni Principis Officio recedunt: Nam Subditos muneribus publicis præfici commoda, illorum promovet; Eisdemque decimas præbere æqvissimū est: Quæ recensentur *1. 11. 12. 13. 15. 16. 17.*
Sola

Sola agrorum & vinearum ablatio iniquior videtur, tradita v. 14. Sed finis cur auferrentur additus quicquid dubii est, facile tollit: *Dabit eam Ministris suis*, ait Samuel. Jam agros è Communione Civium assignari Ministris publicis, ut vitam inde exhibeant, ne nunc quidem insolitum est, sed omnibus Rebus publ. receptum. Ne dicamus *Mosem*, Vicarium Divinæ Majestatis, antea cuncta hæc ita administrasse: Sic milites selecti contra *Amalekum*. *Exod. XVII. 9.* & contra *Midianitas*. *Num. XXXI. v. 4.* Præfecti constituti *Ex. XIII. 15.* Tabernaculo extruendo admoti *Bezaleel & Ahisamach*. *Ex. XXXI. 2. 6.* Et Sacris faciendis *Levitz* *Num. Cap. III. & Cap. IV.* Iisdem urbes assignatz. *Num. XXXV.* Hæc omnia igitur, si Regem ea quoque imposterum facturum Deus dicit, ecquid iniquitatis postulari poterunt, cum ante quoque facta essent, & persona facientis tantum mutaretur. *Inst. I. Israelitas introduci olim clamatueros ob leges ejusmodi v. XII. c. I. Et clamabitis in die illa à facie Regis Vestri, quem elegistis vobis, & non exaudiet vos Dominus in die illa quia petiistis vobis Regem.* Resp. Indicari incommoda Status Regii, non injustitiam; quem Israelitæ non poterant non aliquando ægre ferre, cum Statu libero antea assveti essent, in quo incommoda ista minus sentiebantur. *II. Improbari in Sacris ereptam Nabotho ab Achabo Rege Vineam. 1. Reg. XXI.* Resp. Id ideo fieri, quia Achabus abusum Eminentis Domini ad privatas actiones suas traxerat: Non enim agebatur

batur inter Achabum & Nabothum, tanquam inter Regem & Subditum, sed tanquam inter Privatos duos; Neque etiam quaestio erat, de accipienda Jure Dominii Eminentis vineâ, sed de eadem permutanda. III. *Adversari Leges, Deut. XLIX. et. & Ezech. XLVI. 18.* Resp. Priorem nihil contra Jus Regium edicere, sed consilium tantum addere de Jure Regio non abutendo. Posteriores versari in bonis Patrimonialibus Principis, augendis vel minuendis; Bona patrimonialia vero Princeps habet, non quâ Princeps, sed itidem quâ singularis & privata persona est. Solent quoque vocem Hebr. Mischpath non jus, sed rationem, modum, reddere: Hæc erit ratio Regis. Sed ne sic quidem contra nos. Quia totus iste locus non universa Majestatis jura, sed eorundem tantum aliquot exempla recenset. Etiam si igitur facta, sicque modus, ratio dicantur, eo sensu tamen dicentur, quo omnia exempla facta Juris sui dici possunt.

VI.

Tale igitur est Dominium Eminens ipso Subditorum in Remp. coeuntium consensu primo fundatum, horum deinde juribus universali ambitu suo efficaciter immersum, non sine manifesto Divini Vicariatus in homines indicio: Sic enim & Deus O. M. validissimo influxu suo omnibus ac singulis creaturarum actionibus se applicat, easdemque absoluto jure suo regit, promovet, suspendit, tollit, Unde tanto minus obstat, quod
Domi-

Dominio nostro objici potest I. *Turbari ita privatorum possessiones*: Cui Resp. Id non magis fieri, quam per concursum Divinum Actiones nostræ turbantur, qui veluti non impedit, quo minus ipsi agamus, sic nec Dominium Eminens, quo minus res nostras possideamus. II. *Ejusdem rei duos Dominos esse non posse*. Resp. Duos Dominos absolutos & qui æqvâ libertate, ac in solidum de eadem re disponere possunt, concedi; De Subordinatis, quales Deus & Homines, Princeps & Subditi, negari. III. *Principem invitis subditis nihil posse eripere, similem enim esse Tutori ac rerum Spiritualium administratori, qui bona pupillorum vel Ecclesia alienare nequeunt, nec quenquam in res suas sibi adimendas consensurum, quod Arnisaus urget de Maj. tit. 10.* Resp. Inde tantum sequi, Principem à Republ. nihil alienare posse, non autem ideo prohiberi in Republ. Dominia mutare: Consensu Subditi autem denuò exquirendo hic non magis opus esse, quam ad bellum ineundum, tributa indicenda &c. In quæ omnia semel consensus est; Eundem vero iterum iterumque repetitum urgere, erit Magistratum continuo oneri petendi consensus subdicere, quo fieret demum, ut Magistratus nihil fere acturus esset, quam consensum subditorum rebus suis agendis implorare.

VII.

De sine breviter: Ille est *necessitas publica*, veluti *Majestatis simpliciter usus publicus*: Qua
etiam

etiam Majestatem simpliciter ita dictam à Domino Eminentiori divertere ante tradidimus ; Finis enim pariunt actionum discrimina. Indè simul quos limites accipiat Dom. Eminens cognitu facile ; Eos sc. quos necessitas ipsi præscribit. Quos etiam Princeps egredi non potest , quippe qui Remp. repræsentat. Sic peccavit *Achabus*, cum Dominium Eminens obtentui sumeret eripienda *Nabotho vineæ*, quia extra usum publicum actus iste suscipiebatur. E contrario *Vercingeterix* Gallos suos recte jubebat salutis publicæ causa propria frumenta corrumpere & ædificia incendere , ut ista rei familiaris jactura perpetuum Imperium libertatemque consequi possent ap. *Cæs. L. VII, B. G.*

IX.

De modo Influxus Dominii nostri dubium est, *utrum si usus Publicus & necessitas jam ita flagitent, ille omnes æque, an aliquos seorsim tangere possit ;* Ut si tecta civium muris vicina diruenda sint, damnum hoc solos hosce maneat, an vero à cæteris, quos damnum istud non attinet, sublevari debeant ? Pertinetque huc tota compensationis materies hic loci agitata. Resp. I. Præsupponi, refragandum non esse, quia Rep. etiam nihil jubente, æque periculo subjacent. II. Damnum concernere omnes, quia subditi omnes æquales sunt, Publici quoque est æqualitati suorum quam maxime studere : Eoque & pars damnum passa à cæteris compensationem merito poscit. Cur enim

nim his potius quam istis patiendum fuisset: Cum hi æque ac reliqui, qui indemnes manent, præsidio publico se commiserint? Cum nemo cogi possit ad damnum pro altero subeundum? III. Secus est, si damnum illatum inevitabile sit, adeo ut tale futurum esse prævideri potuerit: Quale si ædes in suburbiis tempore belli diruentur; segetes perdantur; Horum enim compensatio posci nequit, quia norant conditionem ejusmodi talibus locis annexam esse, eamque ipsi dum nihilo secius ibi ædes ponunt, tacite quæ jam ante confirmaverunt. IV. Tanto minus compensationi petendæ locus est, si omnes eadem necessitas stringat aut æquale damnum involvat. Publico enim satis est, si neminem sua culpa deteriorem reddi patiatur; Et nunquam illud damnis Subditorum ferendis sese obligavit. Unde si omnes sequiori conditione corripiantur, infortunium universale est, cui medendo non fuit; Non minus ac si commerciorum impeditio cives tenuiores faciat, aut precia rerum augeat &c. Neque etiam, si Resp. aliquando illata damna resarciat, illud adeo fit ex debito, quam in præmium præstitæ fidei.

IX.

Exteros non comprehendendi Dominio Eminentis in dubium vocat Groc. II. XIV. 6. & ex eo Crus. de Dom. Em. c. III. §. 17. Quod, si Exterorum nomine intelligantur, qui extra Remp. constituti sunt, verum quidem est, sed ἀλλότριον: Quod enim ad nos non pertinet, quid opus est in quaestione

nem vocari, utrum ad nos pertineat necne? Si autem eos intelligant, qui negotiorum gerendorum causa inter nos agunt, non videmus, quomodo ut Subditorum Temporarium nomine, ita oneribus publicis eximi possint. Cujus ipsa illa ratio est, quam *Crusius* in contrarium allegat: Qui enim commoda è Societate percipit, is nec incommoda aut onera de rectate poterit. Jam vero Peregrini tales ideo in Rep. negociantur, ut commoda inde percipiant. E. Trahimusque huc merito exempla, quæ *Crusius*, paulo post sui oblitus Subditis Temporariis evenisse scribit. Quasi Exteri alii essent, quam Subditi Temporarii, h. qui ex causa temporaria agnoscere tenentur summam potestatem hujus vel illius Civitatis; Et præmonet quidem, ea non facta fuisse jure Dominii Eminentis, sed eo, quod necessitas in res alterius concedit. Sed illud ipsum quod nec essitas Principi in Subditorum res concedit, nihil aliud est, quam de quo loquimur Jus Dominii Eminentis: Ita enim cum *Cantabrica navis* & minores quatuor advenientes ex Hispania in Belgium ad stipendia copiarum *Albani Ducis* magnam auri vim seu tempestate seu piratarum metu se subduxissent in Angliæ portum, *Elizabetha Regina* eam pecuniam certa in Belgium non remittere primo in Tabulas referri jussit, dein extractam navibus ararii sui fecit, causata Regni necessitatem. *Strad. B. B. Dec. I. LVII.* Adde *Camden. ad A. MDLXVIII.* Similis fuit pensitatio *Oresundica Lastgelt* dicta, qua in *Oresunda* tricesi-

ma pars omnium mercium mutui nomine ardente inter Danum & Suecum Bello exacta fuit, cum promisso, ut bello finito refunderetur. Id. Camden. ad A. MDLXXXII. Iterum naves peregrinas avehendis rebus Reip. necessariis sæpe adhiberi notorium est. Quibus fere similia sunt Jus Albini, Detractionis &c.

X.

Effectus Domini Eminentis uno nomine est Occupatio Privati Juris: Quæ in antec. etiam satis eluxit. In species suas si diducenda sit, spectabit Subditos Naturales vel Exteros, & Utrorumq; tum res, tum personam: In Subditis Naturalibus ad res pertinebit: Diripere prædia vi hostili ingruente, aut incendio urgente, prædia pro munitimentis, aggeribus aliisque operibus publicis adimere, ad pecuniam mutuo dandam Subditos compellere, eosdem ad vendendum cogere, Jus quæsitum auferre, beneficia concessa revocare, cujus specimen vid. in deliberatione à Carolo IX. Rege Gallie convocata ap. Thuan. L. XXXII. Ad personas referendum Jus Subditos invitos etiam alienandi, aut obsidum loco dandi & similia. Quorum omnium ratio in usu publico & necessitate inevitabili sita est, quodque nihilominus ista patienda fuissent, etiamsi injuncto oneri se subtraxissent. An innocens dedi vel deferri possit, ambiguum est. Resp. Si velit & consentiat posse, cum tolerabilius sit unum hominem interire, quam totam Civitatem. Accedit ratio modo allata, quia etiam si

etiam si recusaret, nihilominus hostiles manus experturus esset. Exempla vid. ad. *Grot. II. XXV. 3.* Sed aliter se habet, si de stricto jure quærat, & *an Civis teneatur se hostibus tradere?* Quod N. quia compensationem nullam expectare potest, cum vita nulli æquivalenti comparari possit. *Hæc quæ ratio ap. Grotium est, quia natura Societatis Civilis, quam sui quisque commodi causa iniit, id non postulat: Soti similis est in affini quæstione, an cogi possit?* Illustrata exemplo divitis, qui egeno stipem dare ex misericordiæ præscripto tenetur, cogitamen nequit. *Grotius ad priorem rationem excipit: Civem non teneri quidem jure proprie dicto, charitatem tamen non pati, ut aliter faciat.* Resp. Charitatem omnino non pati tantum, sed jubere etiam, ut aliter fiat, cum amor nostri & amor proximi in æquilibrio sint. Vid. *Cap. III. §. IX.* Ad posteriorem, (quæ tamen re ipsa cum priori eadem est, cum in vita sociali nemo teneatur aut obligetur, quin idem & cogi possit) *Aliam esse rationem parium inter se, aliam superiorum, ubi cum subditis comparantur; Superiorem cogere posse non tantum ad id, quod debetur jure stricto, sed etiam ad alia, quæ virtus quælibet præcipit; Sicque in magna frumenti penuria cives cogi posse, ut quod habent, in medium conferant:* Resp. Causam disparrem esse; In casu allegato enim compensationem expectari posse, in nostro nullam esse. *Inst. Nec compensationem fieri, si sponte sua se tradat.* Resp. I. Iterum rationem diversam esse, quia unusquisque;

Juris sui, quoad per Publicum licet, arbiter est
 Eoque penes Civem esse, seu reposcere aliquid,
 seu eodem cedere. II. Nec civem directe spe-
 ctare sui interitum, sed tantum satisfactionem ho-
 sti præstandam, mortem solum indirectè inde se-
 qui: Cui subeundæ sese tq. Instrumentum mere
 passivum præbet. Prout se res etiam habet in
 iis, qui incenso pulvere tormentario naves disji-
 ciunt. III. Publicum hoc casu civem, si excedat,
 non tam absolvere, quam eidem ignoscere, cum
 malum majus, quod ille avertit, non tollat qui-
 dem, sed tegat malum minus, æque ac lumen ma-
 jus minus si non tollit, certe tegit. Poteruntque
 cuncta hæc clarius elucescere in affini quæsito:
An Resp. Virgines stupro tradere possit? Quemad-
 modum *Aurelius Hispaniarum Rex* aliquot virgi-
 nes quotannis stupro dandas à Mauris pactus esse
 fertur, de quo vid. *Marian. L. VII.* Resp. Nullo
 modo licitum esse, quia in mala moralia nulla li-
 bertas, nec juris quoddam arbitrium nobis re-
 linquitur. II. Juri nostro hinc pendentem nemi-
 nem nos restituere; eoque nec illud ab alio oc-
 cupari posse, vi defectus compensationis; Malo-
 rum moralium enim nulla compensatio. Et III.
 Etiam si directe stuprum non spectari posse pute-
 tur, nihilominus consentire non posse, quia
 instrumenta nimis activa forent
 mali commit-
 tendi.

CAPUT XXII.

De

FOEDERIBUS.

Ratio ordinis : Descriptio Fœderis : Fœderum inaequalium specimina & incommoda : Fœdera cum Infidelibus & Hæreticis : Fœderum varietas : Obligationum publicarum circumstantia : Obsides.

I.

DE Republica ut *intra* se suaque operetur dictum satis; Eadem vero ad *Exteros* aliasque Republicas etiam se diffundit: Non minus ac Sol non tantum terram hanc sibi subjectam & lucis indigam illuminat, sed alia quoque luminaria cœlestia, licet propria luce donata, collucet, ut adeo unita quasi eorum lux in inferiora se exerat tanto fortius: Sic Republica dum exteris se adjungit, ut saluti singulorum ex hominibus provideatur quam optime. Suntque actus ejus iidem, qui universæ vitæ Socialis, gemini nempe, Juris proprii translatio, & istius seu translati seu relictî nobis prosecutio. Posteriores Bello peragit, priores Pactis h. tractatibus, transactionibus, dn. Confœderationibus, quorum principia ex *Cap. V. de Pactis* repetenda: De Fœderibus quæ dicenda restant hic breviter adjicimus.

II.

Fœdus est Pactum Rerumpp. de mutuis auxiliis.
Pactum h. translatio Juris mutua, ad differentiam à *sponsionibus*, h. promissis de pacto faciendo, quæ ministri Rerumpp. sæpe præstant, sub conditione futuræ à Rep. sua ratihibitionis. *Rerumpp.* in discrimen à contractibus, qui pacta privata sunt. *De mutuis auxiliis*, in discrimen I. à Transactionibus Publicis in genere, quæ de qualibet re particulari fieri possunt. II. A Transactione Pacis. Pax enim tantum est conventio de jure alterius non lædendo.

III.

Porro ex cultura vitæ socialis repetendum, *personas* atque adeo hic corpora niti applicabilitate & consequenter etiam æqualitate, ut apta sint debito isti præstando, quod communis finis exigit. Unde sequitur; I. Fœdera cum Infirmis frustra pangi, cum sufficientem opem ferre nequeant. Et iterum, Fœdera cum Potentioribus suspecta esse, quia causæ communis administrationi à nutu potentioris pendere amat, ipsique inferiores è sociis facile subditi fiunt, quippe impares & resistendo & reciproco in Fœderibus debito præstando. II. Fœdera Rerumpp. diversis formis constantium minus firma esse, quod singulari formæ distincto & contrario à reliquis sine ferantur, ac proinde communi sine uniri difficile possint. III. Fœdera eo etiam minus firma esse, quo plures in societatem ipsorum assumuntur: Quia nimia
 inge-

ingeniorum varietate distrahuntur, eoque requisita applicatione partium excidunt, quod potissimum in causa bellica usu venit, si adversa pars primum impetum sustinuerit. Sic de Fœdere *Smalcaldico* superioris seculi non male judicavit, quisquis virorum prudentum fuit, qui eo imbecillius reddi, quo socii numero crescerent, dixit. Et *Carolo V.* facile erat cunctando id dissipare: *Quippe cum ex hujusmodi Societatum seu Fœderationum natura optime conjiceret, non diu consensionem inter tot Civitates & Principes civilis administrationis ratione dissidentes duraturam esse, nec, equato Ducum imperio & autoritate, salutaria consilia capi aut legi, & cum opus esset executioni demandari posse prospiceret. Cumq; præcipuum fœderis robur in Civitatibus consisteret, quarum pecunia militem ali & bellum duci oporteret, sic judicabat, plebem tali ingenio esse, ut cunctationis aut mora, licet necessaria sit, impatiens, si Bellum longius extraheretur, Duces in suspitionem prævaricationis adductura & Belli pertesa, Negatis collationibus à societate discessura sit; Quo in judicio quoque hæc frustratum fuisse eventus docuit. Thuan. L. IV. Histor.* Simile est, quod de præcis *Cruciatis* expeditionibus in *Palæstinam* & hodiernis Principum Christianorum adversus *Turcam* Fœderibus observant, illa nullo notabili successu valere, eo quod è multis coalescant, qui diversis intentionibus agantur, nec eandem utilitatem inde spectent. IVtum est, Vicinos requiri Fœderatos, & quidem vel nobis, ut auxilia tanto

promptius præbeantur, quæ à remotioribus nimis tarde subveniunt; Vel hosti, ut propriis fœderati viribus impetatur.

IV.

Diversitatem Religionis Fœderatos disjungere autumant, qui cum Infidelibus & Hæreticis Fœdera iniri posse negant. Nec frustra esse arbitramur, si certum sit causam Religionis nostræ agi, vel apud nos, vel apud alium Religionis nostræ Socium; Neque enim fas est causam Dei propter affectus privatos nostros adversus alterum negligi. Secus est, si Fœdera non nocendi, commerciorum, vel cujuscunque generis Defensiva sint, his enim studium se defendendi Legalitatem conciliat; Nec multum interest, qua ratione se aliquis defendat, cum Defensor propriæ salutis in nullo peccasse censeatur. *L. 3. C. ad L. Cornel. de Sicar.* Sic Fœdus non nocendi contractum in Sacris inter *Jacobum & Labanum Gen. XXXI. v. 44.* Fœdus commerciorum inter *Salomonem & Hiramum I. Reg. V. 12.* Nec quicquam intrinsicæ aut naturalis pravitatis hic occurrit, licet circumstantiæ aliquid subinde adjiciant. Quemadmodum *Ase* fœdus cum *Syria* Rege contractum reprehenditur *II. Chron. XVI.* Non quod in se malum esset, sed ob animi vitium, unde procedebat, quod *Ase* Deo diffusus fuisset. Sic damni Christianismo indirecte illati *Franciscum I. Regem Galliæ* communiter accusant, cum illæ Fœdus adversus *Imp. Carolum V.* cum *Turca* pepigisset, ex quo tempore

pore etiam hæc quæstio fere agitata fuit. Successores ejus tamen idipsum continuarunt & *Gramondus* speciose defendit *magni momenti Romane Ecclesie esse id Fœderis inter Christianissimum Regem & Turcam*: Ita nim. Turcam pati Sacras Christo Basilicas apud Constantinopolitanos & Galatas, pati Christianos misceri Mahummedanis & agere libere; Monstrari loca Servatoris nativitate, miraculis, morte celebria; Quinquaginta Franciscanis concedi S. Sepulchri custodiam; Excipere per Legatos Gallie Ottomannos Christianorum querelas, per eosdem Barbaræ in Christianos feritati modum poni &c. *Histor. L. III. pag. 208.* Sed his secuta Gramondum tempora & indignè habiti Hayzi ambo ministerio Gallico apud Turcas notissimi facile responsa parare possunt. Fuerunt etiã qui Gallorum Protestantibus Germaniæ lata auxilia obliquis oculis aspexerunt, prostatq; eo nomine famosum scriptum: *Gesta Impiorum per Francos, & G. G. R. Admonitio ad Ludovicum XIII.* qua auctor Fœdus Regis cum *Gustavo Adolpho Rege Suediæ & Belgis* initum & auxilia *Palatinatus* hereditibus destinata taxat. Sed scriptum hoc A. MDCXXXIIX. jussu Magistratus per Carnificem discerptum & combustum fuit. Vid. *Nic. Rigalt. Apol. pro Rege Christianissimo.*

V.

Fœderum alia sunt *Perpetua*, alia *Temporalia*. *Perpetua* nullo temporis termino circumscribuntur, ab Hebrais noto perpetuitatis Charactere

Fœdera Salis appellata. Sed unica hæc eorum conditio, ut nullo tempore definiantur, quam cum æternitate communem habent; Interea rumpi solent, quotiescunque Ratio Status, aut commoda alterutrius partis id videntur requirere. *Bodinus* ea perniciofa esse judicat, quod cum *sui Fœdus iniquum videatur, occasione oblata Fidem fallere oporteat ob perpetuam Fœderis iniquitatem*: Sed Resp. Fœderis perpetuitatem non aliam requiri, quam quæ sit manentibus iisdem conditionibus, quæ si mutantur, nec Fœderi amplius locus est. Iterum Fœdera sunt *Offensiva*, quando Socii promittunt se eosdem amicos & inimicos habituros; Vel *Defensiva*, quando Sociis si lædantur auxilia promittuntur, non tamen si ipsi alios lædant. Habent & distinctionem Fœderum in *Equalia* & *Inequalia*; *Equalia* pari jure ac lege Socios jungunt; *Inequalia* imparem obligationem præstant. *Bodinus* hæc iniqua appellat, sed sensu paulum alio accepta; Vocat enim *inæqualia* tantum, quæ cum imminutione Libertatis ac Majestatis altrinsecus sanciantur. Videntur tamen amplius extendi posse, cum à quavis in obligatione dissimilitudine inæqualitas inducatur. Fœderum Realium, & Personalium discrimen ad materiam de Pactis proprie pertinet.

VI.

Ad communem indolem omnium Pactorum Publicorum, h. Tractatum, Transactionum, Fœderum pertinent *Obligaciones*, ipsis quidem cum

cum omnibus privatis pactis communes, sed hic singularibus circumstantiis sæpe expressæ, quod paciscentes sibi non aliter cautum esse censeant. Tales in Fœderum percussione aut Pacis Tractatibus erant apud Romanos *Projectio Lapidis*, aut *Percussio Porci*, apud Macedones *Salis & Panis Gestatio*, apud Germanos, *Scythas, Medos Sanguinis Propinatio*. In Pacificatione *Bredana* singulare est, Hypothecæ loco Bona Regia ab Anglorum Rege adjecta fuisse: *Tatumq, Fœdus Fide & Jurejurando Regio sub Obligatione & Hypotheca omnium & singularum Bonorum nostrorum tam presentium, quam futurorum nos servaturos & impleturos pollicemur: Quæ verba sunt Ratificationis Regiæ Articulis Pacis adjectæ. Receptissimum est Obsides dari, h. personas in fidem servandam promissarii arbitrio relinquendas. Sed de Obligatione eorundem ambigunt, si promissa non serventur quorum respectu dati fuerunt; Et Grotius Jure Gentium externo quidem tunc interfici posse ait, sed interno neutiquam §. B. III. XX. 53. Similiter Autor *Elem. Juris* mortem citra injuriam pati posse, sed ex Lege Naturæ eandem minus recte, ipsis inferri autumat. L. I. Def. XII. §. 44. De priori nullum dubium: Traditio Obsidum enim huc redit, tradentes non recusare, quo minus in eosdem, quodcunque velint statuatur, siquidem fidem non servari contigerit. Sed an Jus Naturæ illos simpliciter eximere possit, merito ambigimus, cum nunquam Jure Gentium aliquid sanciri possit,*

possit, quin idem à Jure Naturæ validissime confirmetur. Ait quidem Cl. Vir Jure Naturæ mala quæ hosti inferuntur temperari posse ad rationem pœnæ alias inter homines pacificos usurpari solitæ, sicque obsidibus parci posse, *quantum ratio belli & necessitas nos ipsos Defendendi & ad jus nostrum perveniendi admittit.* Sed inde nihil aliud sequitur quam Civitatem cui obsides dati sunt ex alio capite jure suo posse cedere, non tamen ideo ex Jure Naturæ hos minus recte occidi. Neque etiam parcendi hic actus est, nisi mera Dispensatio, h. Declaratio Obsides stricto juri isti non subjacere ob causam aliam universalio rem. Id vero jus ipsum ideo non imminuit, vel actum juri huic conformem Juri Naturæ opponit. An subdito injuria fiat, si Obsidis loco hosti tradatur, facile cognitu erit ex *prac. Cap. §. VII. & IX.*

C A P U T XXIII.

De

B E L L O.

Belli necessitas: Definitio: A quibus geri possit? De justis causis Belli: Quis valor prætensionum Illustrium: An Religionis propaganda causa suscipi possit? An ob Jus Naturæ à peregrina Republica violatum? An in præsidium Innocentium? Denunciatio Belli: Effectus Belli: Pax, Amæstia, Restitutio, Satisfactio: Politica

ca

*ca Militaris: Jus Albinagii, Detractionis, Re-
pressaliarum.*

I.

Bello Reip. opus est, dum Justitia deficit: Hujus indicium, si rationibus amplius agere nequeat. Privatis nunquam eo nomine querendi materies, quia habent Superiorem, cujus jussu & coactione adversarium agnoscere oportet, quod rationibus agnoscere recusabat: Unde vi sibi mutuo inferenda perpetuo prohibentur. At in Rebuspp. secus est, quæ Judicem non agnoscunt, coram quo disceptationes fori instituant. Vim igitur adhiberi, ipsasque partes litigantes Judicis personam inducere oportet juri ipsarum prosequendo.

II.

Bellum est Status hominum vim sibi publice inferentium. Qua universaliori circumscriptione opus erat, ut Bella intestina, Bella adversus rebelles &c. comprehenderentur, quæ comprehendere non possent, si inter solas Resp. Bellum versari diceretur. *Grotius* vocat *Status hominum per vim certantium*, quia talis est, prorsus eodem modo, nam per vim certare & vim sibi mutuo inferre plane idem est. *Privata duella* contineri nequeunt, quia illicita sunt, nisi publica auctoritas interveniat, quod patet ex §. I. Ea vero accedente contineri quidem possunt, sed tunc veluti Bella representativa sunt, cujusmodi erat *Duellum Davidis & Golia-*

Goliathi, Horationum & Curiatorum &c. Nec *Pugilum* certamina huc trahi possunt, quia causa deest, deficiens nempe *Justitia*, quam satis est hic præsupponi. Unde & imagines Bellorum potius dixeris, ad eum modum, quo homo pictus homo dicitur, seu quo in Theatris aliquem personam alterius gerere dicimus, qui licet persona ipsa non sit, personæ tamen imago est, adeoque omnia habet, quæ durante actu in veram personam cadere possunt.

III.

Cur omnes Principes haut æque Bellum gerere possint, ratio ex libertate Reip. varioq; modo participandi jure Repræsentationis Reipublicæ pendet: Quod quid in recessu habeat dicetur. *Cap. seq.* Sic *Polonia* Reges non suo arbitrato, sed volentibus iis, qui in Comitibus vota ferunt, Bella indicunt & inferunt. Nec Imperatorem sine *Electorum, Principum, ac Statuum vel saltem Electorum* præscitu consilio &c; consensu id Jus habere docet *Capitul. Leopold. Artic. XIII.* Et *Carolus V.* jam cum *A. MDXLIV. Regi Gallia* non potuisse nomine Imperii Bellum inferre patet ex *R. I. de An. MDXLIV. §. So achten wir.* In *Anglia* Rex summa potestate Belli & Pacis quidem fruitur, sed jus Tributa imponendi non habet: Quod est ipsam vim Belli gerendi adimere, cum Pecunia sit nervus rerum gerendarum.

IV.

Causas Belli justas requiri omnes agnoscunt, exque

exque sunt, sine quibus citra injuriam in pace vivere non possumus. Sed an semper tales sint dictu haut æque facile. In Subditos utique examen earum non cadit, quia facultate judicandi de Statu Publico carent, & solum hoc habent, ut pareant. Hinc nec conscientiam læsuros arbitramur, licet ipsi cogantur partem Belli in se suscipere & in Bellum quod ipsi autumant injustum esse proficisci: Quia quicquid peccatur hic, id non fit peccato proprio, sed peccato Principis & alieno. Inter potissimas quæ allegantur, generalis est Prosecutio Juris sui; *Speciales*, Vis hostilis, Recuperatio ablatorum, Injuria sibi suisq; illata, inhibita commerciorum libertas: Quibus *Verulamius* addit justum Metum imminentis periculi, licet violentia aliqua non præcesserit: Commendatque eum in finem tempora Regum *Henrici IX. in Anglia, Francisci I. in Gallia, & Caroli V. in Hispania*, inter quos ea viguit diligentia, ut nemo eorum vel palmam terræ acquirere posset, quin reliqui duo rem statim ad æquilibrium deducerent, neque pacem scœnore redimere sustinerent; Et adjicit, idem præstitisse Fœdus inter Ferdinandum Regem Neapolitanum, Laurentium de Medices, & Ludovicum Sforzam, Principes alterum Florentinæ, alterum Mediolani: Cui etiam Guicciardinus securitatem Italiæ attribuit. *Serm. Fid. n. XIX.* Id tamen secus est, si incerti sint metus, adversus quos à Divina Providentia & innoxia cautione, non à vi præsidium petendum est. *Græc. II. l. n. 17.*

Præ

V.

*Præfensiones personarum Illustrium sæpe Bella fundare notum est; Neque dubium est iis vim aliquam inesse, sunt enim indicio Juris prosequendi. Antiquiorum tamen minor videtur habenda esse ratio; Alias enim controversiarum de Imperiis nunquam finienda forent, & litium semper nova succresceret materies. Ne dicamus ipsas Præfensiones tales cum primum fundarentur, sine dubio contradicentes, sicque itidem præfendentes habuisse; Et hos quoque si iterum aliarum præfensiones manserunt, veluti nunquam possessiones Imperiorum sine præfensionibus sunt, quæ finis tandem, aut quod principale Jus fuerit talia præfendentium? Hinc non sine causa urfit Jephthes contra Regem Ammonitarum, *Quando Israel habitavit in Hesbon & villis ejus, vel in cunctis civitatibus juxta Jordanem per trecentos annos, quare tanto tempore nihil super hac re repetitione tentastis? Igitur non ego pecco in Te, sed contra me male agis, indicens mihi bella non justa. Judic. XI. 16.* Syllabum ejusmodi præfensionum V. ap. Petrum d' Avicy, Lucam de Linda, Sprengerum peculiari scripto de præf. Illustribus, & alios Historiæ Orbis Terrarum scriptores.*

VI.

Bella & Religionis proppaganda causa gesta fuisse medijs seculis patuit à Cruciatis expeditionibus, quas Pontifices Maximi & alii Princeps ὁμοψυχῶν armabant in Saracenos, ita dictos Hæreticos &

alios,

alios, quos religionis obtentu obrui cupiebant. Eratque hoc inter arcana, quibus & crescentem Evangelii Doctrinam opprimi Cardin. *Vollasteranus* suadebat *Adriano VI. P. M.* Nullum antecessorum *Adriani* hereses reformationibus excidisse, sed *Cruciatis*, quas vocant, excitatis contra eas, Principibus & populis crucis Symbolo insignitis. Meminerit *Innocentium III.* hac via *Albigenses* in *Gallia Narbonensi* oppressisse. & eandem secutos Pontifices *Waldenses*, *Picardos*, *Pauperes de Lugduno*, *Arnoldistas*, *Speronistas* & *Patavinos*, quorum præter nudum nomen nihil remansit, variis in locis extinxisse: Neque defuturos in *Germania* Principes, qui hoc concesso à Pontifice, ut liceat ipsis fautorum *Lutheri* territoria invadere, conditionem ultro sint accepturi, maxime si populi vicini *Indulgentiis* & peccatorum expiationibus oblati ad succurrendum invitentur, ap. *Petr. Suav. Histor. Conc. Trid. L. I.* Sed recte monet *Grotius I.* Veritatem Religionis Christianæ argumentis mere naturalibus persvaderi non posse. Et *II.* Christo omnino hoc placuisse, ut ad Legem suam recipiendam nemo hujus vitæ pœnis aut earum metu pertraheretur. *Rom. II. 15. Hebr. II. 15. Job. VI. 67. Luc. IX. 54. Matth. XIII. 24.* In quo acquiescimus. Vid. pluribus *J. B. II. XX. XLIX.* Confer. *Josephum à Costa de procur. salut. Indor. L. II. cap. II.* Secus est si Religio prorsus impediatur, in quo est species Defensionis. Ideo & *Defensiva Piorum.* *Bella* ut plurimum feliciter successerunt, cum *Offensivis* raro optati successus responderint.

VII.

Simile est, an ob violatum Jus Natura exte-
 ram Remp. invadere liceat? Ait sæpe cit. Grotius
 c. I. §. XL. & Jus puniendi veluti ex Jure Naturali
 derivat, sic Bello pœnas posci posse à quibusvis
 personis Jus Naturæ aut Gentium immaniter
 violentibus docet. Et in Hypothesi pro Jure oc-
 cupatæ ab *Hispanis America Verulamius*, se arbi-
 trari, ait, consuetudinem apud Gentes ejusmodi Ho-
 mines sacrificandi & multo magis carnes humanas
 manducandi tantam abominationem fuisse, ut eru-
 bescere cogatur, quicumque certe negaverit, morem
 hunc execrabilem cum aliis improbisimis conjun-
 ctum *Hispanis* justam causam tribuisse Territoria-
 eorum invadendi, ut per *Legem Natura* proscripta,
 & populum vel reducendi vel expellendi, de Bell.
 Sacr. p. 1310. A quibus modeste dissentimus: Ra-
 tio nostra in Thesi est: Pœnas proficisci non posse
 nisi à superiori; Respp. autem sibi invicem pares
 sunt. Antecedens prob. quia qui pœnas sumit
 vim coercendi habet; Paris enim in parem nulla
 vis coercendi est, nisi quam ille etiam, qui coer-
 ceri debet, in coercentem exercere possit: In hy-
 pothesi, quia similis ratio in Rebuspp. nostris ob-
 tineret, eoque nunquam altera ab alterâ etiam
 citra injuriam illatam secuta foret. Sicque cum
 gravissime peccent interdum Principes aut Magi-
 stratus nostri, licebit vel Gallo, vel Italo, vel Anglo
 Hispaniensis Reip. peccata castigare & jus dicere, ut
 vicissim inter se Principes hac autoritate fungantur:

Quo

Quo neque ineptius, neque rebus humanis dici ext-
 ralius quicquam potest. *A Costa cit. Libr. de pro-
 cur. Ind. Sal. L. II. c. V.* Igitur solum Deum Ju-
 dicem hi casus expectant, non Remp. aut Prin-
 cipem aliquem externum. Vid. pluribus *A Costa.
 c. I. c. IV. V. VI. & Dan. Wulfer. doctissima Diss.
 praliminari in Itinerar. Job. Jac. Saarii*, quosve
 ille ibi magno numero citat. Inst. *In Beneficii loco
 reputandum esse, si homines à feritate abducantur.*
 Resp. Inde sequi hominem non prohiberi tali-
 bus faciendis, non tamen ideo jus habere alte-
 rum abducendi. Jus enim si haberet, superior
 foret; Jus vero si non est, sed Officium humani-
 tatis jam violenter ad istud compelli nequit: In-
 vito enim non est obtrudendum beneficium.
Grotii argumento jam ratione priori satisfactum,
 quia si ex Jure Naturali Pœnas derivari oportet,
 paris in parem aliquod jus foret, quod tamen
 nullum est. Urget quidem ita fore, ut *hostis qui-
 dem in hostem puniendi jus habiturus sit, etiam post
 susceptum Bellum ex causa non punitiva: Quod ta-
 men jus plerique concedunt & usus omnium gentium
 confirmat &c.* Sed Resp. Hosti in hostem jus esse,
 ex diffidationis quasi contractu & generali Prin-
 cipio: *Vim vi repellendam esse*; Non tamen id
 ideo Jus puniendi esse, quia in hostem quidvis li-
 cet, quod nullo pœnarum genere facile permit-
 titur. Inst. *Deum olim Amoraos ob delicta eradi-
 cari curasse.* Resp. Justiciam armorum ex Dei im-
 perio pependisse, qui novit quid cuique fieri de-

Israelitas vero non jus puniendi habuisse, sed tantum divino Imperio se ministros præbuisse. Ut e. præcipienti Deo necem filii imperantis religiose paruit Abraham, utpote vita omnium Domino, ita quoque vel Josue filius Nave, vel quicumque alius sententiam Dei in populos reos exequi debuit; Et iudici ac dominatori omnium manus administras præbere: Neque tamen ob id licebit vel Patri in filium, vel Principi in externum populum quantum vis impium gladium stringere. A Costa loc. sæpe cit.

IIX.

Dispar ratio est, si innocentum Defensio titulum Belli præbeat; Tunc enim Resp. lædens non simpliciter Jus Naturæ lædit, sed cum Damno Tertii, eoque vitam Socialem turbat; Censendusque Defensor personam læsæ partis recepisse, & in iis ipse læsus fuisse. Quid faciendum, si innocentes subsidium alienum non inclamaverint, vel inclamasse præsumantur, in medio relinquitur: Videntur namque tunc subsidiis non satis non eguisse, vel digna à nobis expectasse. Ratio generalis pro iusticia talis Belli est: Licere privato unicuique innocentem etiam cum inuasoris cæde, si opus sit, eripere: Similiter e. Reipublicæ licebit in Rempublicam.